

UCHWAŁA SEJMU POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

z dnia 13 lutego 1984 r.

w sprawie aktualnych problemów polityki zagranicznej Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej potwierdza ocenę sytuacji międzynarodowej oraz aprobuje cele i zadania polskiej polityki zagranicznej przedstawione w informacji Ministra Spraw Zagranicznych.

Sejm potwierdza słuszość podstawowych niezmiennych zasad polityki zagranicznej Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, zmierzającej do utrzymania pokoju oraz zapewniania bezpieczeństwa państwa i nienaruszalność jego granic w oparciu o braterski sojusz ze Związkiem Radzieckim i innymi państwami Układu Wąszawskiego.

Kierując się koniecznością umacniania wspólnoty obronnej państw socjalistycznych, rozwijania wzajemnie korzystnej współpracy w ramach Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej oraz utrwalaania i pogłębiania braterskiej przyjaźni między krajami socjalistycznymi, uznając za słuszne dążenie do utrzymania i rozwoju przyjaznych stosunków Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej ze wszystkimi państwami w oparciu o zasadę równości, wzajemnego poszanowania praw i interesów oraz nieingerencji w sprawy wewnętrzne — Sejm opowiada się zdecydowanie za roz-

wianiem międzynarodowej aktywności na rzecz pokoju, odprężenia i rozbrojenia oraz przywrócenia atmosfery dialogu i współpracy w stosunkach międzynarodowych.

Sejm wyraża głębokie zaniepokojenie wzrostem napięcia międzynarodowego spowodowanego konfrontacyjnym i militarystycznym kursem administracji amerykańskiej. Odrzucanie przez Stany Zjednoczone Ameryki powszechnie uznanych zasad równego bezpieczeństwa w stosunkach międzynarodowych, narzucanie światu dyktatu z pozycji dążenia do przewagi militarnej, podważanie zasad pokojowego współistnienia państw o różnych systemach społeczno-ekonomicznych, stosowanie restrykcji i różnych metod szantażu gospodarczego godzi w podstawowe interesy naszego kraju.

Sejm pozytywnie odnotowuje fakty odchodzenia od skompromitowanej praktyki sankcji i restrykcji w stosunkach z Polską i oczekuje, że rządy państw zachodnich, które sankcje zastosowały, zaniechają całkowicie polityki wymierzonej przeciw interesom Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Szczególny niepokój budzą w naszym narodzie coraz częściej ponawiane przez przedstawicieli Rządu Republiki Federalnej Niemiec próby kwestionowania porządku terytorialno-politycznego na naszym kontynencie oraz podważania ducha i litery Układu z 1970 r.

Pozycja międzynarodowa Polski oraz skuteczność polskiej polityki zagranicznej jest uwarunkowana przez postęp w procesie wewnętrznej stabilizacji oraz w przewidywaniu kryzysu ekonomicznego. Pokój wewnętrzny i budowanie narodowego porozumienia, wzrost gospodarczej siły naszego państwa stwarzają korzystniejsze warunki działania na polu międzynarodowym. Polska stanowi ważny składnik historycznie ukształtowanego układu sił w Europie.

Wybitny wkład w umacnianie międzynarodowej współpracy i odprężenia oraz w rozwój konstruktywnego dialogu Wschód-Zachód uczynił z Polski ważny czynnik pokoju i bezpieczeństwa europejskiego.

Umocnienie naszego państwa, jego socjalistycznego charakteru, przyczynia się do stabilizowania sytuacji międzynarodowej, do umocnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie i na świecie.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zwraca się z apelem do wszystkich sił społecznych w Polsce, do całego narodu, o działanie we wspólnym froncie na rzecz przeciwstawiania się wszelkim próbom wykorzystywania naszych wewnętrznych trudności w politycznej grze imperialistycznej, prowadzonej przeciwko naszemu państwu oraz całej socjalistycznej wspólnotie. Wspólny wysiłek społeczeństwa polskiego w dążeniu do utrzymania i utrwalenia pokoju na naszym kontynencie, w oparciu o wypróbowaną i trwałą podstawę braterskiego sojuszu ze Związkiem Radzieckim i innymi państwami Układu Warszawskiego, jest niezbędny dla odzyskiwania naszej szczególnej pozycji w tej części świata. Aktywne działanie na rzecz realizacji polityki pokoju, utrzymania porządku terytorialno-politycznego w Europie leży w żywotnym interesie Polski.

Rozpoczęte z końcem 1983 r. rozmieszczanie amerykańskich rakiet nuklearnych pierwszego uderzenia na naszym kontynencie, pogłębiające konfrontacyjny kurs Stanów Zjednoczonych Ameryki i NATO, niebezpiecznie zaostriżyło wyścig zbrojeń, przybliżyło groźbę nuklearnej zagłady cywilizacji i pogorszyło jakościowo sytuację międzynarodową.

Inicjatywy i propozycje posiadające zasadnicze znaczenie dla powstrzymania staczenia się świata na krawędź

wojny nuklearnej, dla konstruktywnego kształtowania sytuacji międzynarodowej zostały zawarte w dokumentach Państw-Stron Układu Warszawskiego przyjętych w ciągu minionego roku. Wytyczając konsekwentną linię naszego postępowania na arenie międzynarodowej, propozycje te jednocześnie wskazują na praktyczne instrumenty jej realizacji. Wśród inicjatyw o szczególnej wadze i długofalowym znaczeniu dla utrzymania pokoju i odprężenia znajduje się propozycja zawarcia układu o wzajemnym niestosowaniu siły militarnej i utrzymaniu pokojowych stosunków między państwami należącymi do Układu Warszawskiego i NATO, otwartego również dla innych państw. Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zdecydowanie opowiada się za realizacją zarówno tej, jak i pozostałych propozycji, widząc w tym drogę do bezpiecznej przyszłości Europy i świata. Istotnym pozytywnym wydarzeniem w stosunkach międzynarodowych jest rozpoczęcie w styczniu br. w Sztokholmie konferencji w sprawie środków budowy zaufania i bezpieczeństwa oraz rozbrojenia w Europie. Wyrażamy nadzieję, że konferencja ta powstrzyma proces dalszego pogarszania się sytuacji międzynarodowej i służyć będzie odbudowie atmosfery odprężenia. Stwarza ona szansę osiągnięcia istotnych porozumień opartych na zasadach równości i jednakowego bezpieczeństwa państw kontynentu europejskiego, budujących wzajemne zaufanie. Dla realizacji tego celu jest jednak wymagana dobra wola wszystkich jej uczestników.

Sejm wyraża głębokie zaniepokojenie skutkami imperialistycznej polityki, przejawiającej się niejednokrotnie w aktach otwartej agresji przeciwko interesom i zdobyczom młodych państw Afryki, Azji i Ameryki Łacińskiej. Szczególnego potępienia wymaga jawna ingerencja Stanów Zjednoczonych Ameryki w sprawę Ameryki Łacińskiej, uprawianie szantażu politycznego i wojskowego wobec państw strefy Karaibów, ingerencja w wewnętrzne sprawy niepodległej Nikaragui, zwłaszcza zaś akt brutalnego zdławienia niepodległości Grenady.

Kolejne agresywne działania sił imperializmu na Bliskim Wschodzie budzą najwyższy niepokój. Nowe przejawy agresji Izraela w Libanie, a także posunięcia Stanów Zjednoczonych Ameryki zmierzające do jednostronnego rozstrzygnięcia konfliktu wprowadziły niebezpieczne elementy do napiętej sytuacji w skali globalnej — nie przybliżając pokojowego rozwiązania konfliktu w tym newralgicznym regionie. Sejm potwierdza potrzebę całościowego uregulowania konfliktu bliskowschodniego, przy udziale wszystkich zainteresowanych stron. Warunkiem przywrócenia pokoju na Bliskim Wschodzie jest zwrot wszystkich okupowanych terytoriów oraz uznanie praw narodu palestyńskiego do utworzenia własnego, niezależnego państwa.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej potępia politykę rasistowskiego reżimu południowoafrykańskiego, okupującego bezprawnie Namibię i ponawiającego zbrojne napady na Angolę.

Poparcie udzielane przez Stany Zjednoczone Ameryki siłom kontrrewolucji jest nadal źródłem napięcia panującego wokół Afganistanu.

Aprobując dotychczasową działalność oraz wysiłki polskiej dyplomacji na rzecz realizacji tych zadań, Sejm podkreśla szczególne znaczenie dalszej aktywizacji polskiej polityki zagranicznej na rzecz umacniania bezpieczeństwa państwa i międzynarodowej pozycji Polski, zacieśniania braterskich stosunków ze Związkiem Radzieckim i pozostałymi państwami socjalistycznymi, wszechstronnej współpracy w ramach Układu Warszawskiego

i Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej, potrzebę kontynuowania zdecydowanej walki z występującymi nadal przejawami dyskryminacji oraz ingerencji w wewnętrzne sprawy naszego kraju. Priorytetowym zadaniem pozostaje zahamowanie wyścigu zbrojeń, przywrócenie atmosfery odprężenia i współpracy w stosunkach międzynarodowych. Ważną funkcją polskiej polityki zagranicznej winno być efektywne działanie na rzecz przyspieszenia procesu wychodzenia kraju z kryzysu. Żywotne znaczenie w kwestii ochrony interesów gospodarczych Polski posiada współpraca z państwami Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Istotne znaczenie ma rozwój kontaktów z krajami rozwijającymi się oraz odbudowywanie wzajemnie korzystnej współpracy z państwami zachodnimi — przy zdecydowanym przeciwdziałaniu polityce restrykcji stosowanej jeszcze przez niektóre z nich.

Sejm wskazuje na potrzebę dalszego stanowczego przeciwstawiania się agresji propagandowej skierowanej przeciwko Polsce oraz podkreśla wagę przedsięwzięć na

rzecz kształtowania rzetelnego obrazu naszego kraju i zachodzących w nim przemian. Dalszego wzmocnienia wymagają dotychczasowe tradycyjne więzi ze skupiskami polonijnymi za granicą. Polscy obywatele, którzy w ostatnich latach znaleźli się poza granicami naszego kraju, nadal mogą liczyć na opiekę ze strony władz polskich.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, biorąc pod uwagę fakty świadczące o umacnianiu się międzynarodowej pozycji naszego kraju na przestrzeni ostatniego roku, opowiada się za podtrzymaniem i pogłębieniem dialogu między parlamentami, rządami, partiami politycznymi i wszystkimi siłami społecznymi oddziałującymi na politykę państw. Tradycyjna rola i miejsce Polski w Europie i w świecie czyni niezbędnym jej udział w ogólnoeuropejskim dialogu na rzecz odprężenia i międzynarodowej współpracy.

Marszałek Sejmu: S. Gucwa